
 

 
 

БОРЩІВСЬКА МІСЬКА РАДА 
 

Восьме скликання 

Тридцять п’ята сесія 
 

Р І Ш Е Н Н Я 
 

 
 

22  травня 2023 року                №2618 

 

Про затвердження  Цільової  

програми національно-патріотичного  

виховання дітей та молоді 

у Борщівській міській територіальній 

громаді  на 2022-2025 роки» 

 

Відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 09 жовтня 2020 

р №932 «Про затвердження плану дій щодо реалізації Стратегії національно - 

патріотичного виховання на 2020-2025 роки», обласної цільової  програми 

національно - патріотичного виховання дітей та молоді на 2021-2025 роки, 

затвердженої рішенням Тернопільської обласної ради від 23 грудня 2020 року 

№40, керуючись статтями 26, 52,59 Закону України «Про місцеве 

самоврядування в Україні», міська рада 
 

В И Р І Ш И ЛА:  

1. Затвердити Цільову програму національно-патріотичного виховання 

дітей та молоді у Борщівській міській територіальній громаді  на 2022-2025 

роки» у новій редакції (далі – Програми), що додається. 

2. Виконавцям, зазначеним у Програмі, забезпечити виконання 

передбачених нею заходів. 

3. Контроль за виконанням цього рішення доручити постійним комісіям 

міської ради  з питань фінансів, бюджету, планування соціально-економічного 

розвитку та інвестицій та  гуманітарних питань. 

Міський голова         Ігор ЧОПИК 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ЗАТВЕРДЖЕНО  

рішення міської ради 

______________ № ______ 

( у редакції рішення Борщівської 

міської ради від22.05.2023 №2618) 
 

 

ЦІЛЬОВА ПРОГРАМА 

національно-патріотичного виховання дітей та молоді 

у Борщівській міській територіальній громаді 

 на 2022-2025 роки (нова редакція) 
 

1. Паспорт програми 

 

1. 
Ініціатор розроблення 

програми 

відділ освіти, сім’ї, молоді та спорту 

Борщівської міської ради 

2. Дата, номер і назва 

розпорядчого документа 

органу виконавчої влади про 

розроблення програми 

п.22 ч.1 ст.26 Закону України «Про місцеве 

самоврядування в Україні», обласної цільової 

програми національно-патріотичного виховання 

дітей та молоді на 2021-2025 роки, затвердженої 

рішенням сесії обласної ради від 23.12.2020 р № 

40, постанови Кабінету Міністрів України від 

09.10.2020р №932 «Про затвердження плану дій 

щодо реалізації Стратегії національно-

патріотичного виховання на 2020-2025 роки» 

3. Розробник програми відділ освіти, сім’ї, молоді та спорту 

Борщівської міської ради 

4. Співрозробники програми - 

5. Відповідальний виконавець 

програми 

відділ освіти, сім’ї, молоді та спорту 

Борщівської міської ради 

6. Учасники програми відділ освіти, сім’ї, молоді та спорту 

Борщівської міської ради, заклади 

освітигромади 

7. Термін реалізації програми 2022-2025 роки 

8. Перелік місцевих бюджетів, 

які беруть участь у виконанні 

програми (для комплексних 

програм) 

місцевий бюджет 

9. Загальний обсяг фінансових 

ресурсів, необхідних для 

реалізації програми, всього, у 

тому числі: 

 

 

475,0 тис. грн. 

9.1. Коштів місцевого бюджету 475,0 тис. грн. 

2.Визначення проблем, на розв’язання яких спрямована Програма 

Цільова програма національно-патріотичного виховання дітей та молоді у 

Борщівській міській територіальній громаді на 2022 - 2025 роки ґрунтується на 

аналізі стану національно-патріотичного виховання, враховує індикатори 



ефективності та ціннісні орієнтири, визначені Стратегією національно-

патріотичного виховання, затвердженою Указом Президента України від 18 

травня 2019 року №286/2019, розпорядженням Кабінету Міністрів України від 

09 жовтня 2020 року № 1233-р «Про схвалення Концепції  Державної  цільової 

соціальної програми національно-патріотичного виховання на період до 2025 

року», постанови Кабінету Міністрів України від 09.10.2020 р №932 «Про 

затвердження плану дій щодо реалізації Стратегії національно-патріотичного 

виховання на 2020-2025 роки». 

Проблеми соціально-економічного становища української молоді на 

сучасному етапі, зниження рівня життя, його розшарування, знецінення 

традиційних моральних норм і цінностей, пропаганда жорстокості, 

бездуховності, насильства, невизначеність в оцінці подій історичного минулого 

українського народу негативно вплинули на моральні цінності підростаючого 

покоління. 

Через неналежну увагу до національно-патріотичного виховання 

формується покоління молодих людей, позбавлених почуття національної 

гідності, гордості, яким характерні безкультур’я, меркантилізм, нівелюється 

совість, деградується мораль, честь, справедливість.  

Зважаючи на те, що більшість питань в організації патріотичного 

виховання молоді не врегульовані законодавством України, надаючи 

пріоритетного значення вихованню молоді та створенню сприятливих умов для  

організації військово-патріотичного виховання, постала необхідність у 

розробленні та реалізації програми з новими підходами до вирішення проблем 

у сфері національно-патріотичного виховання молоді. 

Таким чином, існує потреба вдосконалення національно-патріотичного 

виховання дітей і молоді, надання цьому  важливому напрямку системності. 

 

3. Визначення мети Програми 

Метою Програми є створення сприятливих умов для розвитку 

національно - патріотичного виховання молоді як пріоритетної сфери 

соціального життя, дієве сприяння органом місцевого самоврядування в захисті 

й охороні національної державності Українського народу, готовність до захисту 

державної незалежності і територіальної цілісності України. 

Досягнення поставленої мети здійснюватиметься шляхом активізації 

діяльності органів місцевого самоврядування у сфері патріотичного виховання 

молодого покоління, інформаційно-пропагандистського забезпечення 

національно - патріотичного виховання молоді, посилення ролі сім'ї у процесі 

патріотичного виховання, формування науково-теоретичних і методичних засад 

національно-патріотичного виховання, допризовної підготовки молоді, 

військово-патріотичного виховання, популяризації цінностей духовної 

спадщини, народних та релігійних традицій, виховання шанобливого ставлення 

до національної символіки, символів та історичного краєзнавства. 



 

4.Обґрунтування шляхів і засобів розв’язання проблеми. 
Строки та етапи виконання Програми 

 

Програма покликана сформувати цілісну систему, спрямовану на 

забезпечення процесу національно-патріотичного виховання, яка є важливою 

складовою національної безпеки України. Реалізація єдиної комплексної 

програми патріотичного виховання молодих громадян України забезпечить 

ґрунтовну мотивацію молоді до праці на користь України. 

Патріотичне виховання є складовою частиною загального виховного 

процесу, являє собою систематичну і цілеспрямовану діяльність органів 

місцевого самоврядування і громадських організацій із формування в громадян 

високої патріотичної свідомості, почуття любові до України, готовності до 

виконання громадянських і конституційних обов’язків. 

Основними шляхами розв’язання проблем у сфері національно-

патріотичного виховання є активізація діяльності влади у сфері патріотичного 

виховання молодого покоління, інформаційно-пропагандистське забезпечення 

національно - патріотичного виховання молоді, посилення ролі сім'ї у процесі 

патріотичного виховання, формування науково - теоретичних і методичних 

засад національно-патріотичного виховання молоді, допризовна підготовка 

молоді, військово-патріотичне виховання, популяризація цінностей духовної 

спадщини, народних та релігійних традицій, виховання шанобливого ставлення 

до національної символіки. 

 

 

Ресурсне забезпечення Програми 

тис.грн 

 

Обсяг коштів, які 

пропонується 

залучити на 

виконання 

Програми 

Орієнтовні обсяги фінансування 

(вартість), тис.грн. у тому числі по 

роках 

Усього витрат на 

виконання 

Програми 

2022 

рік 

2023 

рік 

2024 

рік 

2025 

рік 

Обсяг ресурсів, 

усього, у тому числі 

40,0 

 

145,0 145,0 145,0 475,00 

Міський бюджет 40,0 145,0 145,0 145,0 475,00 

Кошти не 

бюджетних джерел 

- - - -  

 

5. Перелік завдань та заходів Програми 

 

У Програмі визначаються загальні принципи, головні напрями й 

основний зміст перспективних заходів щодо національно-патріотичного 

виховання. 



Програма окреслює пріоритетні напрями діяльності державних структур 

та інститутів громадянського суспільства; визначає орієнтири для всіх, хто 

займається забезпеченням національно-патріотичного виховання дітей і молоді. 

 

За напрямом  «формування української громадянської ідентичності» 

планується: 

проведення освітньо-виховних, інформаційно-просвітницьких, 

культурологічних заходів із національно-патріотичного виховання з метою 

реалізації основних напрямів, визначених в Указі Президента України від 18 

травня 2019 року № 286/2019 «Про Стратегію національно-патріотичного 

виховання»; 

проведення заходів, спрямованих на  інформування про обов’язки і права 

громадянина, у тому числі під час виконання програм молодіжних та дитячих 

громадських організацій; 

проведення разом з інститутами громадянського суспільства заходів, 

тематичних змін національно-патріотичного спрямування у дитячих закладах 

оздоровлення та відпочинку; 

сприяння проведенню культурно-мистецьких заходів, присвячених 

українським історичним подіям і діячам, борцям за незалежність України та її 

територіальну цілісність;  

реалізація проєктів і заходів з популяризації та збереження культурної 

спадщини і культурних цінностей України та краю, у тому числі туристично-

краєзнавчих екскурсій для дітей і молоді; 

проведення заходів з виховання у дітей і молоді почуття особистої та 

національної гідності, усвідомлення національної своєрідності, подолання 

комплексів меншовартості, формування шанобливого ставлення до народних 

традицій. 

 

За напрямом «військово-патріотичне виховання» планується: 

проведення заходів, спрямованих на впорядкування історичних пам’яток, 

місць поховань невідомих солдатів, братських могил, меморіалів та об’єктів, які 

увічнюють пам’ять загиблих за незалежність і територіальну цілісність 

України; 

 проведення військово-патріотичних вишколів, вишкільних наметових 

таборів, теренових ігор для дітей і молоді, у тому числі теренових ігор «Гурби – 

Антонівці» та «Легенда УПА»; 

 реалізація проєктів і заходів, спрямованих на підвищення престижу 

військової служби та популяризації стандартів НАТО, у тому числі проведення 

у закладах освіти інформаційно-просвітницьких та виховних заходів з питань 

безпеки, домедичної підготовки, підвищення престижу військової служби; 

підготовка та проведення шкільних, місцевих етапів Всеукраїнської 

дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»); 

поширення соціальної реклами, спрямованої на консолідацію суспільства 

навколо захисту України, популяризацію військової служби, утвердження 

спадкоємності традицій борців за незалежність України, донесення достовірної 

інформації про роль Збройних Сил України, інших військових формувань, 

утворених відповідно до законів України, у забезпеченні миру і стабільності в 

Україні та у світі. 



 

За напрямом «Формування науково-методологічних і методичних засад 

національно-патріотичного виховання» планується: 

організація та проведення заходів, спрямованих на підвищення рівня 

компетентностей особами, які працюють у сфері національно-патріотичного 

виховання або долучаються до впровадження державної політики в зазначеній 

сфері; 

розповсюдження методичних посібників з питань впровадження програми 

патріотичного виховання для навчальних закладів і громадських об'єднань. 

 

За напрямом «Підтримка та співпраця органів державної влади та органів 

місцевого самоврядування з інститутами громадянського суспільства щодо 

національно-патріотичного виховання» планується: 

забезпечення участі представників громади в обласних, всеукраїнських та 

міжнародних заходах і проєктах національно-патріотичного виховання; 

сприяння створенню груп національно-патріотичного виховання та 

розвитку напряму національно-патріотичного виховання у молодіжних 

просторах; 

висвітлення у засобах масової інформації матеріалів про національно-

патріотичне виховання молоді, про досвід роботи в цьому напрямі різних 

соціальних інституцій, у тому числі ветеранських, громадських організацій, із 

залученням до обговорення проблем патріотичного виховання молоді 

державних і громадських діячів, представників культури і мистецтва, педагогів, 

ветеранів УПА, лідерів і активістів громадських організацій. 

 

У результаті ефективної реалізації заходів Програми очікується:  

 

збільшення щороку рівня охоплення населення громади заходами 

(проєктами), які формують українську громадянську ідентичність, на основі 

суспільно-державних (національних) цінностей (самобутність, воля, соборність, 

гідність); 

збільшення щороку рівня охоплення молоді заходами (проєктами), що 

спрямовані на збільшення чисельності, готової до виконання обов’язку із 

захисту незалежності та територіальної цілісності України; 

збільшення кількості осіб, що пройшли навчання з підготовки активістів, 

які займаються питаннями національно-патріотичного виховання дітей і 

молоді.



6. Напрями діяльності та заходи Програми 

 

№

 

з/

п 

Назва напряму 

діяльності 

Перелік заходів програми Термі

н 

викон

ання 

Виконавці Джерела 

фінансу

вання 

Орієнтовні обсяги 

фінансування (вартість), 

тис.грн у тому числі по 

роках: 

Очікуваний 

результат 

2022 202

3 

202

4 

2025 

1 Формування 

української 

громадянської 

ідентичності – 

здійснення 

заходів, 

спрямованих 

на 

впровадження 

та утвердження 

суспільно-

державних 

(національних) 

цінностей, 

розвитку 

громадянської 

ідентичності 

населення 

України 

1) проведення освітньо - 

виховних, інформаційно-

просвітницьких, культурологічних 

заходів з національно-патріотичного 

виховання  з метою реалізації 

основних напрямів, визначених в 

Указі Президента України від 18 

травня 2019 року № 286/2019 «Про 

Стратегію національно-

патріотичного виховання» 

 

2022 - 

2025 

відділ 

освіти,сім’ї, 

молоді та 

спорту, 

заклади 

освіти 

громади 

міський 

бюджет 

- 5,0 5,0 5,0 проведення 

щороку заходів  

національно-

патріотичного 

спрямування та 

збільшення рівня 

охоплення ними 

молоді. 

2) проведення заходів, спрямованих 

на  інформування про обов’язки і 

права громадянина, у тому числі під 

час виконання програм молодіжних 

та дитячих громадських організацій 

2022 - 

2025 

відділ 

освіти,сім’ї, 

молоді та 

спорту, 

заклади 

освіти 

громади 

міський 

бюджет 

- - - - проведення 

щороку  заходів з 

підвищення 

правової культури 

українського 

суспільства  

3) сприяння проведенню культурно-

мистецьких заходів, присвячених 

українським історичним подіям і 

діячам, борцям за незалежність 

України та її територіальну 

цілісність  

2022 - 

2025 

відділ 

освіти,сім’ї, 

молоді та 

спорту, 

заклади 

освіти 

громади 

міський 

бюджет 

- 5,0 5,0 5,0 проведення 

щороку заходи з 

підвищення рівня 

знань у дітей і 

молоді про 

видатних 

особистостей 

українського 

народу, борців за 

незалежність 

України. 

 



4) реалізація проєктів та заходів з 

популяризації і збереження 

культурної спадщини та культурних 

цінностей України, у тому числі 

туристично-краєзнавчих екскурсій  

для дітей і молоді 

2022 - 

2025 

відділ 

освіти,сім’ї, 

молоді та 

спорту, 

заклади 

освіти, КЗ 

«Борщівський 

центр дитячої 

та юнацької 

творчості» 

міський 

бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 проведення 

щороку заходівз 

розвитку 

організованого 

молодіжного 

туризму, 

популяризації 

історичної та 

культурної 

спадщини  

5) проведення заходів з виховання у 

дітей і молоді почуття особистої та 

національної гідності, усвідомлення 

національної своєрідності, подолання 

комплексів меншовартості, 

формування шанобливого ставлення 

до народних традицій 

2022 - 

2025 

відділ 

освіти,сім’ї, 

молоді та 

спорту, 

заклади 

освіти 

громади 

міський 

бюджет 

- - - - проведення 

щороку заходів, 

спрямованих на 

подолання мовно-

культурної 

меншовартості 

українців  

2 Військово-

патріотичне 

виховання – 

здійснення 

заходів, 

спрямованих 

на формування 

у громадян 

готовності до 

захисту 

України, 

громадського 

сприяння 

безпеці та 

обороні 

України, а 

також 

підвищення 

престижу 

військової і 

спеціальної 

1) проведення заходів, спрямованих 

на  впорядкування історичних 

пам’яток, місць поховань невідомих 

солдатів, братських могил, 

меморіалів та об’єктів, які увічнюють 

пам’ять загиблих за незалежність і 

територіальну цілісність України 

2022 - 

2025 

відділ 

освіти,сім’ї, 

молоді та 

спорту, 

заклади 

освіти 

громади 

міський 

бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 проведення 

заходів, 

спрямованих на 

вшанування 

захисників 

України, які 

полягли в 

боротьбі за захист 

незалежності та 

територіальної 

цілісності України 

2) підготовка,проведення та участь у 

культурно – мистецьких заходах, 

присвячених історичним подіям, 

борцям і діячам,  військово-

патріотичних вишколів, вишкільних  

таборів, теренових ігор  для дітей та 

молоді, у тому «Козацький гарт», 

«Гурби-Антонівці»,«Легенда УПА», 

«Лисоня» та інших 

2022 - 

2025 

відділ 

освіти,сім’ї, 

молоді та 

спорту, 

заклади 

освіти 

громади 

міський 

бюджет 

10,0 70,0 70,0 70,0 Проведення 

заходів 

національно-

патріотичного 

спрямування та 

збільшення 

чисельності 

громадян, 

залученої до 

громадського 

сприяння безпеки 

і оборони 



державної 

служби 

України, набуття 

необхідних 

компетенцій у 

сфері початкової 

військової 

підготовки, 

безпеки та 

оборонної 

свідомості  

3) реалізація проєктів та заходів, 

спрямованих на підвищення 

престижу військової служби та 

популяризації стандартів НАТО, у 

тому числі проведення у закладах 

освіти інформаційно-просвітницьких 

та виховних заходів з питань безпеки, 

домедичної підготовки, підвищення 

престижу військової служби 

 

2022 - 

2025 

відділ 

освіти,сім’ї, 

молоді та 

спорту, 

заклади 

освіти 

громади 

міський 

бюджет 

- 5,0 5,0 5,0 проведення 

щороку  заходів, 

спрямованих на  

збільшення 

чисельності 

громадян (зокрема 

молоді), готових 

до виконання 

обов’язку із 

захисту 

незалежності та 

територіальної 

цілісності 

України, і набуття 

ними необхідних 

компетенцій із 

початкової 

військової 

підготовки із 

залученням. 



4) підготовка, проведення та участь у  

Всеукраїнській дитячо-юнацькій 

військово-патріотичній грі«Сокіл» 

(«Джура») ( шкільких, місцевих, 

районних, обласних, Всеукраїнських 

етапів) 

2022 - 

2025 

відділ 

освіти,сім’ї, 

молоді та 

спорту, 

заклади 

освіти 

громади 

міський 

бюджет 

20,0 50,0 50,0 50,0 щорічне 

проведення  всіх 

етапів    

Всеукраїнської 

дитячо-юнацької 

військово-

патріотичної гри 

«Сокіл» 

(«Джура») 

5) поширення соціальної реклами, 

спрямованої на консолідацію 

суспільства навколо захисту України, 

популяризацію військової служби, 

утвердження спадкоємності традицій 

борців за незалежність України, 

донесення достовірної інформації 

про роль Збройних Сил України, 

інших військових формувань, 

утворених відповідно до законів 

України, у забезпеченні миру і 

стабільності в Україні та в світі 

2022 - 

2025 

відділ 

освіти,сім’ї, 

молоді та 

спорту, 

заклади 

освіти 

громади 

не 

потребує 

фінансув

ання 

 

- - - - формування 

оборонної 

свідомості 

(готовність 

громадянина до 

захисту України)  

3 Підтримка і 

співпраця 

органів 

державної 

влади та 

органів 

місцевого 

самоврядуванн

я з інститутами 

громадянськог

о суспільства 

щодо 

національно-

патріотичного 

1) забезпечення участі представників 

громади у всеукраїнських та 

міжнародних заходах і проєктах 

національно-патріотичного 

виховання 

2022 - 

2025 

відділ 

освіти,сім’ї, 

молоді та 

спорту, 

заклади 

освіти 

громади 

міський 

бюджет 

3,0 3,0 3,0 3,0 оплата проїзду 

або транспортних 

послуг, добових 

витрат для  

представників 

громади, які 

беруть участь у 

всеукраїнських та 

міжнародних 

заходах і проєктах 

національно-

патріотичного 

виховання 

2)  сприяння створенню груп 

(просторів)  національно-

патріотичного виховання та розвитку 

2022 - 

2025 

відділ 

освіти,сім’ї, 

молоді та 

не 

потребує 

фінансува

- - - - забезпечення 

системної і 

цілеспрямованої 



виховання напряму національно-патріотичного 

виховання у молодіжних просторах 

спорту, 

заклади 

освіти 

громади 

ння 

 

діяльності 

комунальних 

закладів щодо 

національно-

патріотичного 

виховання  

3) висвітлення у засобах масової 

інформації матеріалів про 

національно-патріотичне виховання 

молоді, про досвід роботи у цьому 

напрямі різних соціальних 

інституцій, у тому числі 

ветеранських, громадських 

організацій, із залученням до 

обговорення проблем патріотичного 

виховання молоді відомих вчених, 

державних та громадських діячів, 

представників культури і мистецтва, 

педагогів, ветеранів УПА, лідерів і 

активістів громадських організацій 

2022 - 

2025 

відділ 

освіти,сім’ї, 

молоді та 

спорту, 

заклади 

освіти 

громади 

міський 

бюджет 

- - - - Проведення 

інформаційних 

акцій, 

спрямованих на 

інформування 

громадськості 

щодо діяльності 

державних, 

комунальних,  

громадських 

організацій у 

сфері 

патріотичного 

виховання 

  Разом за Програмою 

 

 

   40,0 145,0 145,0 145,0 475,0 



 

 

 

7. Координація та контроль за ходом виконання Програми 

 

Координація і контроль за ходом виконання заходів, передбачених Програмою, 

доручається відділу освіти, сім’ї, молоді та спорту Борщівської міської ради. 

Відділу освіти, сім’ї, молоді та спорту Борщівської міської ради щороку до 30 

січня впродовж терміну дії програми інформувати Борщівську міську раду про 

хід її виконання. 

 

 

Секретар міської ради    Микола МИКИТЕЙЧУК 

 

 

 
             Валерій РОМАШЕНКО 


